sa patrie, où il mourut l'année suivante), le duc

Charles s'écria : « Vous ne sortirez jamais d'ici et

je vous ferai mourir si vous ne me rendez pas ma

lettre ou si vous ne m'en faites pas une toute con

traire3. » Comme il y avait parmi eux une femme,

Cismonda, sœur du feu duc Nerio, ils eurent l'air de

céder et donnèrent la déclaration que Charles de

Tocco exigeait d'eux par la force à savoir : qu'il

avait pleinement observé et exécuté toutes les clauses

t. Cum . . . Karolus de Tocho de Neapoli, dux Lucate et comes Cepha

lonie palatinus, vir nobilis et itlnstris, domine domine Francische, filie

olim recolende memorie et illustris militis domini Nerii de Acciaiuolis de

Florenciâ, jam functo vitâ dicto domino Nerio, venisset ad civitatem Co-

rinthi causâ capiendi dictam civitatem Corinthi, quam dicebat et assere-

bat pertinere et expectarc ad dictam dominant Francischam uxorem suam,

ex hereditate et successione dicti domini Nerii, etc. ( V. dans le Recueil, j

2. Petiit à dictis executoribus sibi reddi et restitui dictam scripturam.Et

cum ipsi responderent se misisse dictam scripturam ad civitatem Floren-

cie, ad nobilem et egregium militem dominum Donatum de Acciaiuolis,

olim germanum dicti domini Nerii, dictus Karolus, etc. (Ibid.)

3. Dictus Karolus, dux predictus, dixit eisdem : Vos nunquam recedatis

bine, et vos hic mori faciam, nisi miebi reddatis dictam scripturam, vel

contrariant sciipturam faciatis. (Ibid.)

4. Et tosdem per vim et violentiam cogit, etc. (Ibid.)
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du testament , et qu'il ne restait plus rien à réclamer

de lui à cet égard '. Il exigea même, pour plus

grande garantie, que l'archevêque d'Athènes, Louis

de Prato, et frère Étienne, qui étaient présents, sou

scrivissent cette déclaration ; ce qu'ils firent, ainsi que

les autres, pour éviter la mort dont il les menaçait *.

Mais aussitôt qu'ils purent s'éloigner de Céphalonie

pour se rendre à Venise, ils invoquèrent l'assistance

de la république , conformément aux clauses du tes

tament de Nerio, et rendirent compte de la violence

qui leur avait été faite. La commune de Venise ne

faisant rien et ne semblant disposée à rien faire en

faveur de leurs réclamations, ils firent une protesta

tion légale contre la violence dont ils avaient été

victimes de la part du duc de Leucade et contre l'il

légalité de l'acte qui leur avait été arraché, et ils la fi

rent enregistrer devant témoins, à Venise, le 4'r sep

tembre 1395 3. Ils partirent aussitôt après pour